



## 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 1 月 29 日

会 社 名 田辺三菱製薬株式会社  
 コー ド 番 号 4508  
 代 表 者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 広報部長

上場取引所 東証一部・大証一部  
 U R L <http://www.mt-pharma.co.jp/>  
 (氏名) 葉山 夏樹  
 (氏名) 笹生 好久 T E L (06)6205 - 5211

(20 年 3 月期：百万円未満四捨五入)

(19 年 3 月期：百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 3 四半期	229,688	-	51,079	-	51,650	-	27,642	-
19 年 3 月期第 3 四半期	139,643	1.1	28,252	0.9	29,954	5.5	18,772	14.5
19 年 3 月期	177,531	-	30,456	-	32,346	-	20,174	-

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月期第 3 四半期	69.48	
19 年 3 月期第 3 四半期	76.63	
19 年 3 月期	82.36	

### (2) 連結財政状態

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 3 四半期	818,671	675,724	80.8	1,178.53
19 年 3 月期第 3 四半期	306,607	233,291	75.7	947.05
19 年 3 月期	297,087	233,595	78.2	948.30

### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 3 月期第 3 四半期	16,959	20,698	5,263	124,222
19 年 3 月期第 3 四半期	11,988	14,034	6,055	31,257
19 年 3 月期	21,419	8,525	6,059	46,121

2. 配当の状況

	1株当たり配当金
(基準日)	第3四半期末
	円 銭
19年3月期第3四半期	-
20年3月期第3四半期	-

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	318,000 -	52,000 -	52,000 -	26,000 -	59.26

(注)平成19年11月1日に発表した連結業績予想は修正していません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う  
 特定子会社の異動) : 有  
 新規 5社  
 株式会社バイファ  
 株式会社ベネシス  
 MPテクノファーマ株式会社  
 その他2社
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注)詳細は、5ページ【定性的情報・財務諸表等】 3.その他をご覧ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき当社が合理的と判断したものであり、リスクや不確実性を含んでおります。従いまして、実際の業績は、当社の事業領域をとりまく経済情勢など様々な重要な要素により、これら業績予想とは大きく異なる結果となり得ることをご承知おきください。

(注記事項)

1. 連結業績について

当社は、平成19年10月1日に旧三菱ウェルファーマ株式会社と合併いたしました。本合併は、企業結合会計の逆取得に該当するため、20年3月期第3四半期については、旧三菱ウェルファーマ株式会社の中間期連結経営成績に田辺三菱製薬の第3四半期の連結経営成績を合算したものととなっております。そのため、前年同四半期増減率は、記載を省略しております。

2. 連結業績予想について

通期連結業績予想については、旧三菱ウェルファーマ株式会社の中間期連結業績に田辺三菱製薬の下期連結業績予想を合算したものとなっております。そのため、前期比増減率は、記載を省略しております。

3. 1株当たり当期純利益について

中間期までは、10月1日の合併において、旧三菱ウェルファーマ株式会社の株主に割り当てられた株式数を発行済株式数とし、10月以降は、当社の発行済株式数(自己株式控除後)を発行済株式数として、期中平均株式数を計算し、1株当たり当期純利益を算出しております。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当社は、平成19年10月1日をもって、旧田辺製薬株式会社を存続会社、旧三菱ウェルファーマ株式会社を消滅会社とする吸収合併により合併いたしました。本合併は、企業結合会計の逆取得に該当するため、当第3四半期の経営成績については、旧三菱ウェルファーマ株式会社の中間期業績に田辺三菱製薬株式会社の第3四半期会計期間の業績を合算したものを、前第3四半期の経営成績については、旧田辺製薬株式会社の第3四半期会計期間の業績を記載しております。

#### **売上高**

- ・売上高は、2,296億88百万円となりました。このうち、医療用医薬品の売上高は、2,137億45百万円となりました。
- ・国内医療用医薬品では、抗ヒトTNFモノクロナール抗体製剤「レミケード」、抗血小板剤「アンブラーグ」、アレルギー性疾患治療剤「タリオン」、肝・胆・消化機能改善剤「ウルソ」などがそれぞれ順調に伸長し、売上高は1,984億15百万円となりました。

#### **営業利益**

- ・営業利益は、510億79百万円となりました。
- ・売上高が堅調に推移したことにより、売上総利益は1,484億78百万円となりました。
- ・研究開発費、人件費の縮小などにより、販売費及び一般管理費が減少しました。
- ・また、販売費及び一般管理費に旧三菱ウェルファーマ株式会社との合併により発生したのれんの償却額25億8百万円を計上しました。

#### **経常利益**

- ・経常利益は、516億50百万円となりました。

#### **四半期純利益**

- ・四半期純利益は、276億42百万円となりました。
- ・特別損失に、合併関連費用35億96百万円、工場閉鎖損失13億54百万円および特別退職金9億32百万円を計上しました。

(注) 前年同四半期との比較は行っておりませんが、両社単純合算による増減等を参考資料として添付しておりますので、ご参考願います。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

「連結経営成績に関する定性的情報」に記載のとおり、本合併は、企業結合会計の逆取得に該当するため、旧三菱ウェルファーマ株式会社の連結貸借対照表に、平成19年9月末における旧田辺製薬株式会社の資産・負債を時価で引き継いでおります。

当第3四半期末における総資産は、旧三菱ウェルファーマ株式会社との合併等により、前年同四半期末に比べ5,120億64百万円増加し、8,186億71百万円となりました。また、のれんとして1,505億5百万円を計上しております。

### 3. その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

当社は、平成19年10月1日における旧三菱ウェルファーマ株式会社との合併に伴い、18社（うち、特定子会社5社）を連結範囲に含めております。

#### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

##### 法人税等の計上基準

法定実効税率をベースとした予測税率により計算しております。

#### (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

##### 固定資産の減価償却方法の変更

当社及び国内連結子会社は、法人税法改正に伴い、当期から、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

なお、この変更の損益に与える影響は軽微であります。

##### ヘッジ会計の方法

従来は、為替予約について振当処理を採用しておりましたが、旧三菱ウェルファーマ株式会社との合併に伴い会計処理の統一を図ることを目的として、当四半期よりヘッジ会計の原則的処理に変更しております。

なお、この変更の損益に与える影響は軽微であります。

#### 4. 四半期連結財務諸表等

##### (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 〔第3四半期末〕		当四半期末 〔平成20年3月期〕 〔第3四半期末〕		増減 金 額	(参考)前期末 (平成19年3月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(資産の部)		%		%			%
流動資産							
1. 現金及び預金	28,855		63,861		35,006	38,197	
2. 受取手形及び売掛金	74,747		146,774		72,027	60,127	
3. 有価証券	17,412		9,107		8,305	19,372	
4. たな卸資産	23,471		71,938		48,467	20,790	
5. 短期貸付金	-		67,950		67,950	-	
6. 繰延税金資産	3,736		17,678		13,942	4,036	
7. その他	1,947		4,295		2,348	2,550	
貸倒引当金	1		51		50	23	
流動資産合計	150,169	49.0	381,552	46.6	231,383	145,049	48.8
固定資産							
1. 有形固定資産							
(1) 建物及び構築物	22,918		51,975		29,057	22,584	
(2) 機械装置及び運搬具	6,051		24,574		18,523	5,724	
(3) 工具、器具及び備品	2,783		6,281		3,498	2,759	
(4) 土地	12,819		55,131		42,312	12,829	
(5) 建設仮勘定	1,353		3,370		2,017	1,535	
有形固定資産合計	45,926	15.0	141,331	17.3	95,405	45,434	15.3
2. 無形固定資産							
(1) 商標権	192		11		181	98	
(2) のれん	113		148,064		147,951	98	
(3) ソフトウェア	2,098		2,253		155	1,839	
(4) その他	173		1,676		1,503	174	
無形固定資産合計	2,578	0.8	152,004	18.6	149,426	2,210	0.8
3. 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	80,470		97,133		16,663	76,923	
(2) 長期貸付金	1,107		213		894	1,034	
(3) 長期前払費用	444		783		339	417	
(4) 繰延税金資産	584		1,304		720	430	
(5) 前払年金費用	20,477		33,432		12,955	20,655	
(6) その他	4,895		10,988		6,093	4,983	
貸倒引当金	46		69		23	51	
投資その他の資産合計	107,932	35.2	143,784	17.5	35,852	104,393	35.1
固定資産合計	156,437	51.0	437,119	53.4	280,682	152,037	51.2
資産合計	306,607	100.0	818,671	100.0	512,064	297,087	100.0

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第3四半期末		当四半期末 〔平成20年3月期〕 第3四半期末		増減 金 額	(参考)前期末 (平成19年3月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
( 負 債 の 部 )		%		%			%
流 動 負 債							
1. 支 払 手 形 及 び 買 掛 金	24,849		39,162		14,313	13,970	
2. 短 期 借 入 金	11		7,151		7,140	11	
3. 1年以内に返済予定の長期借入金	30		1,064		1,034	30	
4. 未 払 金	7,390		16,059		8,669	7,668	
5. 未 払 法 人 税 等	8,020		11,671		3,651	9,674	
6. 未 払 消 費 税 等	840		1,874		1,034	648	
7. 賞 与 引 当 金	2,408		6,416		4,008	4,453	
8. 役 員 賞 与 引 当 金	35		9		26	42	
9. 返 品 調 整 引 当 金	231		193		38	208	
10. ワ ク チ ン 返 品 引 当 金	1,031		340		691	-	
11. 売 上 割 戻 引 当 金	433		1,825		1,392	303	
12. H I V 訴 訟 和 解 損 失 引 当 金	-		1,333		1,333	-	
13. そ の 他	836		7,990		7,154	960	
流 動 負 債 合 計	46,119	15.0	95,087	11.6	48,968	37,973	12.8
固 定 負 債							
1. 長 期 借 入 金	106		740		634	90	
2. 繰 延 税 金 負 債	9,712		22,318		12,606	8,313	
3. 退 職 給 付 引 当 金	11,802		16,914		5,112	11,744	
4. 役 員 退 職 慰 労 引 当 金	336		39		297	341	
5. 訴 訟 健 康 管 理 手 当 等 引 当 金	5,098		4,431		667	4,891	
6. H C V 訴 訟 損 失 引 当 金	-		2,135		2,135	-	
7. そ の 他	140		1,283		1,143	136	
固 定 負 債 合 計	27,196	8.9	47,860	5.9	20,664	25,518	8.6
負 債 合 計	73,316	23.9	142,947	17.5	69,631	63,491	21.4
( 純 資 産 の 部 )							
株 主 資 本							
1. 資 本 金	44,261	14.4	50,000	6.1	5,739	44,261	14.9
2. 資 本 剰 余 金	48,137	15.7	451,183	55.1	403,046	48,137	16.2
3. 利 益 剰 余 金	142,192	46.4	158,981	19.4	16,789	143,612	48.3
4. 自 己 株 式	22,252	7.2	205	0.0	22,047	22,270	7.5
株 主 資 本 合 計	212,339	69.3	659,959	80.6	447,620	213,741	71.9
評 価 ・ 換 算 差 額 等							
1. そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	20,314	6.6	2,995	0.4	17,319	18,811	6.3
2. 繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	0	0.0	1	0.0	1	250	0.1
3. 為 替 換 算 調 整 勘 定	681	0.2	1,544	0.2	863	536	0.2
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	19,633	6.4	1,452	0.2	18,181	18,525	6.2
少 数 株 主 持 分	1,318	0.4	14,313	1.7	12,995	1,327	0.5
純 資 産 合 計	233,291	76.1	675,724	82.5	442,433	233,595	78.6
負 債 及 び 純 資 産 合 計	306,607	100.0	818,671	100.0	512,064	297,087	100.0

(2) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第3四半期		当四半期 〔平成20年3月期〕 第3四半期		増減 金 額	(参考)前期 (平成19年3月期)	
		金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
売 上 高		139,643	100.0	229,688	100.0	90,045	177,531	100.0
売 上 原 価		53,486	38.3	81,296	35.4	27,810	69,051	38.9
返品調整引当金戻入額		74	0.1	86	0.0	12	97	0.1
売 上 総 利 益		86,230	61.8	148,478	64.6	62,248	108,576	61.2
販売費及び一般管理費 (うち研究開発費)		57,977	41.6	97,399	42.4	39,422	78,120	44.0
		( 20,768 )	( 14.9 )	( 40,281 )	( 17.5 )	( 19,513 )	( 28,519 )	( 16.1 )
管 業 利 益		28,252	20.2	51,079	22.2	22,827	30,456	17.2
管 業 外 収 益		2,214	1.6	2,088	0.9	126	2,633	1.4
1.受 取 利 息		402		875		473	656	
2.受 取 配 当 金		528		356		172	580	
3.賃 貸 料		63		152		89	34	
4.為 替 差 益		902		158		744	926	
5.持分法による投資利益		22		-		22	70	
6.そ の 他		296		547		251	365	
管 業 外 費 用		512	0.3	1,517	0.6	1,005	742	0.4
1.支 払 利 息		5		84		79	9	
2.寄 付 金		123		412		289	168	
3.固 定 資 産 除 却 損		237		303		66	263	
4.た な 卸 資 産 廃 棄 損		98		141		43	159	
5.持分法による投資損失		-		4		4	-	
6.そ の 他		47		573		526	141	
経 常 利 益		29,954	21.5	51,650	22.5	21,696	32,346	18.2
特 別 利 益		694	0.4	246	0.1	448	1,598	0.9
1.固 定 資 産 売 却 益		6		107		101	7	
2.投 資 有 価 証 券 売 却 益		626		99		527	1,554	
3.貸 倒 引 当 金 戻 入 額		62		-		62	36	
4.そ の 他		-		40		40	-	
特 別 損 失		20	0.0	5,932	2.6	5,912	749	0.4
1.合 併 関 連 費 用		-		3,596		3,596	687	
2.工 場 閉 鎖 損 失		-		1,354		1,354	-	
3.特 別 退 職 金		-		932		932	-	
4.H C V訴訟損失引当金繰入額		-		43		43	-	
5.投 資 有 価 証 券 評 価 損		17		6		11	17	
6.投 資 有 価 証 券 売 却 損		3		-		3	14	
7.そ の 他		-		1		1	30	
税金等調整前四半期(当期)純利益		30,629	21.9	45,964	20.0	15,335	33,195	18.7
法人税、住民税及び事業税		11,754	8.4	18,714	8.1	6,960	14,020	7.9
法人税等調整額		-	-	-	-	-	1,082	0.6
少数株主損失		-	-	392	0.1	392	-	-
少数株主利益		103	0.1	-	-	103	83	0.0
四半期(当期)純利益		18,772	13.4	27,642	12.0	8,870	20,174	11.4



(3) 四半期連結株主資本等変動計算書

前四半期（平成19年3月期第3四半期）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	44,261	48,134	128,844	22,193	199,047
四半期連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当(注)			5,389		5,389
取締役賞与(注)			34		34
四半期純利益			18,772		18,772
自己株式の取得				65	65
自己株式の処分		2		6	9
株主資本以外の項目の四半期連結会計期間中の変動額（純額）					
四半期連結会計期間中の変動額合計	-	2	13,347	58	13,291
平成18年12月31日残高	44,261	48,137	142,192	22,252	212,339

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成18年3月31日残高	19,861	-	779	19,081	1,229	219,358
四半期連結会計期間中の変動額						
剰余金の配当(注)						5,389
取締役賞与(注)						34
四半期純利益						18,772
自己株式の取得						65
自己株式の処分						9
株主資本以外の項目の四半期連結会計期間中の変動額（純額）	453	0	98	552	88	640
四半期連結会計期間中の変動額合計	453	0	98	552	88	13,932
平成18年12月31日残高	20,314	0	681	19,633	1,318	233,291

(注)平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

当四半期（平成20年3月期第3四半期）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高	30,560	70,974	137,859	-	239,393
四半期連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当			6,520		6,520
資本金から資本剰余金への振替	24,822	24,822			-
合併による増加高	44,262	355,396		196	399,462
連結子会社の減少による減少高		10			10
四半期純利益			27,642		27,642
自己株式の取得				22	22
自己株式の処分		1		13	14
株主資本以外の項目の四半期連結会計期間中の変動額（純額）					
四半期連結会計期間中の変動額合計	19,440	380,209	21,122	205	420,566
平成19年12月31日残高	50,000	451,183	158,981	205	659,959

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	其他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成19年3月31日残高	5,210	0	738	4,472	9,377	253,242
四半期連結会計期間中の変動額						
剰余金の配当						6,520
資本金から資本剰余金への振替						-
合併による増加高					1,464	400,926
連結子会社の減少による減少高						10
四半期純利益						27,642
自己株式の取得						22
自己株式の処分						14
株主資本以外の項目の四半期連結会計期間中の変動額（純額）	2,215	1	806	3,020	3,472	452
四半期連結会計期間中の変動額合計	2,215	1	806	3,020	4,936	422,482
平成19年12月31日残高	2,995	1	1,544	1,452	14,313	675,724

前期（平成20年3月期）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	44,261	48,134	128,844	22,193	199,047
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当(注)			2,449		2,449
剰余金の配当			2,939		2,939
取締役賞与(注)			34		34
当期純利益			20,174		20,174
自己株式の取得				83	83
自己株式の処分		2		6	9
連結子会社の決算期変更による増加高			17		17
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額（純額）					
連結会計年度中の変動額合計	-	2	14,767	76	14,693
平成19年3月31日残高	44,261	48,137	143,612	22,270	213,741

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成18年3月31日残高	19,861	-	779	19,081	1,229	219,358
連結会計年度中の変動額						
剰余金の配当(注)						2,449
剰余金の配当						2,939
取締役賞与(注)						34
当期純利益						20,174
自己株式の取得						83
自己株式の処分						9
連結子会社の決算期変更による増加高						17
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額（純額）	1,049	250	243	555	98	457
連結会計年度中の変動額合計	1,049	250	243	555	98	14,236
平成19年3月31日残高	18,811	250	536	18,525	1,327	233,595

(注)平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

(4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第3四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第3四半期	増減	(参考)前期 (平成19年3月期)
営業活動によるキャッシュ・フロー					
税金等調整前四半期(当期)純利益		30,629	45,964	15,335	33,195
減価償却費		5,090	8,721	3,631	6,774
のれん償却額		-	2,591	2,591	-
退職給付引当金の増(減)額		82	390	308	40
前払年金費用の(増)減額		556	6,610	6,054	734
貸倒引当金の増(減)額		68	56	12	44
受取利息及び受取配当金		930	1,231	301	1,236
支払利息		5	84	79	9
有形固定資産除売却損益		149	966	817	167
投資有価証券売却損益		623	99	524	1,540
投資有価証券評価損益		17	6	11	17
持分法による投資損益		22	4	26	70
特別退職金		-	932	932	-
売上債権の(増)減額		20,564	5,216	15,348	6,008
たな卸資産の(増)減額		2,639	4,417	1,778	49
仕入債務の増(減)額		9,813	156	9,657	1,032
未払金の増(減)額		1,061	5,874	6,935	154
その他の		265	3,342	3,077	902
小計		21,178	32,969	11,791	30,335
利息及び配当金の受取額		922	1,139	217	1,222
利息の支払額		4	89	85	9
特別退職金の支払額		-	1,644	1,644	-
法人税等の支払額		10,109	15,416	5,307	10,129
営業活動によるキャッシュ・フロー		11,988	16,959	4,971	21,419
投資活動によるキャッシュ・フロー					
有価証券の取得による支出		11,642	591	11,051	12,763
有価証券の売却による収入		5,872	3,340	2,532	12,109
定期預金の預入による支出		189	10,000	9,811	221
定期預金の払戻による収入		141	201	60	116
長期性預金の預入による支出		-	2,862	2,862	-
有形固定資産の取得による支出		3,613	6,556	2,943	3,879
有形固定資産の売却による収入		60	248	188	86
無形固定資産の取得による支出		796	1,325	529	903
投資有価証券の取得による支出		4,506	3,657	849	7,000
投資有価証券の売却による収入		627	457	170	3,972
その他の		10	47	37	42
投資活動によるキャッシュ・フロー		14,034	20,698	6,664	8,525
財務活動によるキャッシュ・フロー					
短期借入金の増減額(純額)		530	1,298	1,828	529
長期借入金の返済による支出		36	934	898	30
少数株主の株式払込による収入		-	4,163	4,163	-
自己株式取得による支出		65	22	43	83
自己株式売却による収入		-	14	14	-
配当金の支払額		5,411	9,708	4,297	5,385
その他の		11	74	63	30
財務活動によるキャッシュ・フロー		6,055	5,263	792	6,059
現金及び現金同等物に係る換算差額		109	457	566	89
現金及び現金同等物の増(減)額		7,992	9,459	1,467	6,924
現金及び現金同等物の期首残高		39,249	85,182	45,933	39,249
合併による現金及び現金同等物の受入		-	47,255	47,255	-
連結子会社の増加による現金及び現金同等物の受入		-	1,277	1,277	-
連結子会社の減少による現金及び現金同等物の減少		-	33	33	-
連結子会社の決算期変更に伴う現金及び現金同等物の減少額		-	-	-	51
XI 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		31,257	124,222	92,965	46,121

(5)セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

前年同四半期（平成19年3月期3四半期）

（単位：百万円）

	医薬品	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高					
1.外部顧客に対する売上高	129,736	9,906	139,643	(-)	139,643
2.セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	(-)	-
計	129,736	9,906	139,643	(-)	139,643
営業費用	101,262	10,127	111,390	(-)	111,390
営業利益	28,473	221	28,252	(-)	28,252

(注)1.当社の事業の種類別セグメント情報は、製品（商品を含む）の種類・性質等を基準区分として、「医薬品」と「その他」に分けております。

2.各セグメントの主たる製品及び役務の内容

セグメント	主たる製品及び役務の内容
医薬品	医療用医薬品、一般用医薬品、診断薬
その他	化成系、食品添加物、機械設備、情報サービス、宣伝製作物等

当四半期（平成20年3月期第3四半期）

（単位：百万円）

	医薬品	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高					
1.外部顧客に対する売上高	213,745	15,943	229,688	(-)	229,688
2.セグメント間の内部売上高又は振替高	-	2,504	2,504	(2,504)	-
計	213,745	18,447	232,192	(2,504)	229,688
営業費用	164,266	16,994	181,260	(2,651)	178,609
営業利益	49,479	1,453	50,932	147	51,079

(注)1.当社の事業の種類別セグメント情報は、製品（商品を含む）の種類・性質等を基準区分として、「医薬品」と「その他」に分けております。

2.各セグメントの主たる製品及び役務の内容

セグメント	主たる製品及び役務の内容
医薬品	医療用医薬品、一般用医薬品
その他	化成系、不動産賃貸業、情報サービス、宣伝製作物等

（参考）前期（平成19年3月期）

（単位：百万円）

	医薬品	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高					
1.外部顧客に対する売上高	164,147	13,383	177,531	(-)	177,531
2.セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	(-)	-
計	164,147	13,383	177,531	(-)	177,531
営業費用	133,348	13,727	147,075	(-)	147,075
営業利益	30,799	343	30,456	(-)	30,456

(注)1.当社の事業の種類別セグメント情報は、製品（商品を含む）の種類・性質等を基準区分として、「医薬品」と「その他」に分けております。

2.各セグメントの主たる製品及び役務の内容

セグメント	主たる製品及び役務の内容
医薬品	医療用医薬品、一般用医薬品、診断薬
その他	化成系、食品添加物、機械設備、情報サービス、宣伝製作物等

【海外売上高】

前年同四半期（平成19年3月期第3四半期）

（単位：百万円）

海外売上高	連結売上高	海外売上高の連結売上高に占める割合
12,523	139,643	9.0%

当四半期（平成20年3月期第3四半期）

（単位：百万円）

海外売上高	連結売上高	海外売上高の連結売上高に占める割合
18,094	229,688	7.9%

（参考）前期（平成19年3月期）

（単位：百万円）

海外売上高	連結売上高	海外売上高の連結売上高に占める割合
17,271	177,531	9.7%

（注）海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

## その他参考資料

### 平成20年3月期第3四半期損益状況(9ヵ月累計) 連結単純合算

#### 1. 損益状況

(単位: 百万円、%)

	前第3四半期 18年4月～18年12月		当第3四半期 19年4月～19年12月		増減額	増減率	通期予想		対通期予想 進捗率
売上高	314,849	100.0	323,479	100.0	8,630	2.7	411,791	100.0	78.6
(内、海外売上高)	24,268	7.7	27,682	8.6	3,414	14.1	38,190	9.3	72.5
医薬品事業	292,215	92.8	301,091	93.1	8,876	3.0	381,481	92.6	78.9
医療用医薬品	288,005	91.5	296,484	91.7	8,479	2.9	375,800	91.3	78.9
(国内)	270,364	85.9	275,711	85.2	5,346	2.0			
(海外)	17,640	5.6	20,772	6.4	3,132	17.8			
一般用医薬品	4,210	1.3	4,607	1.4	397	9.4	5,681	1.4	81.1
その他事業	22,633	7.2	22,387	6.9	246	1.1	30,309	7.4	73.9
売上原価	113,940	36.2	118,358	36.6	4,418	3.9	150,148	36.5	78.8
販売管費	136,320	43.3	135,597	41.9	723	0.5	191,198	46.4	70.9
研究開発費	54,035	17.2	52,809	16.3	1,226	2.3	75,528	18.3	69.9
人件費	41,455	13.2	39,873	12.3	1,582	3.8	52,668	12.8	75.7
のれん償却費	59	0.0	2,622	0.8	2,562	4,294.5	5,000	1.2	52.4
その他	40,769	12.9	40,292	12.5	477	1.2	58,002	14.1	69.5
営業利益	64,587	20.5	69,523	21.5	4,935	7.6	70,444	17.1	98.7
営業外収益	3,531		3,382	1.0	149				
受取利息	656		1,490	0.5	833				
受取配当金	751		781	0.2	30				
為替差益	941		158	0.0	783				
その他	1,182		952	0.3	230				
営業外費用	2,040		2,023	0.6	17				
支払利息	99		94	0.0	5				
寄付金	538		517	0.2	21				
為替差損	-		98	0.0	98				
たな卸資産廃棄損	435		223	0.1	212				
その他	967		1,090	0.3	122				
経常利益	66,078	21.0	70,882	21.9	4,803	7.3	71,232	17.3	99.5
特別利益	3,347		269		3,078				
投資有価証券売却益	626		104		521				
貸倒引当金戻入額	62		-		62				
固定資産売却益	1,258		116		1,141				
親会社株式売却益	1,401		-		1,401				
その他	-		48		48				
特別損失	528		8,872		8,343				
合併関連費用	-		5,643		5,643				
特別退職金	220		1,644		1,424				
固定資産処分損	288		150		137				
投資有価証券評価損	17		33		15				
投資有価証券売却損	3		3		0				
工場閉鎖損失	-		1,354		1,354				
HCV訴訟損失引当金繰入額	-		43		43				
四半期(当期)純利益	41,427	13.2	37,581	11.6	3,845	9.3	35,939	8.7	104.6
総人件費	72,359		70,969	21.9	1,389		94,845		

## 2. 主要製品売上高

(単位:億円)(億円未満四捨五入)

製品名・区分	前第3四半期 18年4月～18年12月	当第3四半期 19年4月～19年12月	増減額	増減率	通期予想	対通期予想 進捗率
ラジカット	224	226	2	0.8	290	78.0
レミケード	153	222	70	45.6	283	78.7
ウルソ	124	131	7	6.0	178	73.8
アンブラーグ	129	141	12	9.4	186	76.0
ヘルベッサー国内	108	105	3	2.6	128	82.2
ヘルベッサー海外	34	35	1	1.5	48	72.2
セレジスト	116	122	6	5.2	151	81.0
タナトリル国内	103	101	2	2.1	124	81.9
タナトリル海外	13	15	2	17.6	20	75.9
ヴェノグロブリン - IH	103	105	2	2.0	136	77.6
デパス	88	90	2	2.6	116	77.9
リプル	78	81	3	3.7	103	78.9
メインテート	79	83	3	4.4	102	80.7
サアミオン	83	78	5	5.8	93	84.3
タリオン	44	55	11	25.7	89	62.4
オメブラゾン	46	50	4	7.8	65	76.7
ガストローム	49	47	2	4.8	59	79.4
テオドール	63	49	14	22.1	59	82.5
ノイアート	47	47	0	0.2	57	82.0
フルカリック	43	41	1	2.9	53	78.6
ワクチン国内	130	137	7	5.7	146	94.1
(内、インフルエンザ)	73	65	9	12.2	56	115.5
(内、ミールピック)	42	54	11	26.9	67	80.1
ワクチン海外	15	14	1	8.4	20	68.6
技術導出契約金等	17	21	4	21.2	21	100.0
医療用医薬品	2,880	2,965	85	2.9	3,758	78.9
一般用医薬品	42	46	4	9.4	57	81.1
医薬品事業	2,922	3,011	89	3.0	3,815	78.9
その他事業	226	224	2	1.1	303	73.9
売上高合計	3,148	3,235	86	2.7	4,118	78.6



平成20年3月期四半期業績推移

連結単純合算

1. 損益計算書

(単位：百万円)

	平成19年3月期					平成20年3月期			
	第1四半期 4月～6月	第2四半期 7月～9月	第3四半期 10月～12月	第4四半期 1月～3月	通期実績	第1四半期 4月～6月	第2四半期 7月～9月	第3四半期 10月～12月	通期見通し
売上高	102,899 25.4%	94,780 23.4%	117,168 28.9%	90,199 22.3%	405,048 100.0%	104,913 25.5%	102,819 25.0%	115,747 28.1%	411,791 100.0%
医薬品事業	95,568 25.5%	87,021 23.3%	109,625 29.3%	81,974 21.9%	374,189 100.0%	97,461 25.5%	95,242 25.0%	108,388 28.4%	381,481 100.0%
その他事業	7,330 23.8%	7,759 25.1%	7,543 24.4%	8,225 26.7%	30,858 100.0%	7,451 24.6%	7,576 25.0%	7,359 24.3%	30,309 100.0%
売上原価	36,487 35.5%	34,905 36.8%	42,621 36.4%	34,935 38.7%	148,950 36.8%	38,849 37.0%	36,906 35.9%	42,603 36.8%	150,148 36.5%
販売費及び 一般管理費	43,258 23.3%	48,358 26.0%	44,704 24.1%	49,365 26.6%	185,686 100.0%	44,278 23.2%	47,962 25.1%	43,356 22.7%	191,198 100.0%
研究開発費	16,677 22.0%	19,548 25.8%	17,809 23.5%	21,723 28.7%	75,758 100.0%	17,775 23.5%	18,863 25.0%	16,170 21.4%	75,528 100.0%
人件費	13,577 24.6%	14,119 25.5%	13,758 24.9%	13,824 25.0%	55,280 100.0%	13,473 25.6%	13,719 26.0%	12,681 24.1%	52,668 100.0%
その他	13,002 23.8%	14,690 26.9%	13,135 24.0%	13,818 25.3%	54,647 100.0%	13,029 20.7%	15,379 24.4%	14,505 23.0%	63,001 100.0%
営業利益	23,153 32.9%	11,516 16.4%	29,917 42.5%	5,823 8.3%	70,411 100.0%	21,784 30.9%	17,950 25.5%	29,788 42.3%	70,444 100.0%
経常利益	24,063 33.6%	11,395 15.9%	30,620 42.7%	5,575 7.8%	71,653 100.0%	22,703 31.9%	17,505 24.6%	30,674 43.1%	71,232 100.0%
四半期(当期) 純利益	14,941 33.6%	8,189 18.4%	18,295 41.1%	3,052 6.9%	44,479 100.0%	12,927 36.0%	7,429 20.7%	17,224 47.9%	35,939 100.0%

(注) 各項目(売上原価を除く)の下段は進捗率を表示

平成20年3月期四半期業績推移

連結単純合算

(単位：億円)

(億円未満四捨五入)

2. 主要製品売上高

	平成19年3月期					平成20年3月期			
	第1四半期 4月～6月	第2四半期 7月～9月	第3四半期 10月～12月	第4四半期 1月～3月	通期実績	第1四半期 4月～6月	第2四半期 7月～9月	第3四半期 10月～12月	通期見通し
ラジカット	71 24.9%	70 24.4%	83 29.2%	62 21.5%	286 100.0%	72 25.0%	74 25.4%	80 27.7%	290 100.0%
レミケード	46 22.7%	46 22.7%	60 29.3%	52 25.4%	205 100.0%	63 22.2%	72 25.6%	87 30.9%	283 100.0%
アンブラーグ	41 24.9%	41 24.5%	47 28.2%	37 22.4%	167 100.0%	45 24.4%	48 25.7%	48 25.9%	186 100.0%
ウルソ	40 25.3%	40 24.8%	44 27.7%	35 22.1%	159 100.0%	42 23.7%	42 23.8%	47 26.4%	178 100.0%
ヘルベッサ 国内	38 28.5%	30 22.1%	40 29.9%	26 19.4%	134 100.0%	36 28.3%	31 24.2%	38 29.8%	128 100.0%
ヘルベッサ 海外	13 28.0%	12 26.1%	10 21.3%	11 24.6%	46 100.0%	11 22.5%	13 27.0%	11 22.7%	48 100.0%
セレジスト	40 27.8%	32 22.2%	44 30.1%	29 19.8%	145 100.0%	41 27.0%	38 25.0%	44 29.0%	151 100.0%
タナトリル国内	36 28.0%	29 22.5%	39 30.6%	24 19.0%	128 100.0%	34 27.8%	30 24.1%	37 30.0%	124 100.0%
タナトリル海外	6 32.3%	4 26.0%	3 16.2%	4 25.5%	17 100.0%	4 21.9%	7 34.0%	4 20.0%	20 100.0%
ヴェノグロプリン - IH	33 25.2%	31 23.7%	38 29.0%	29 22.1%	132 100.0%	35 25.6%	34 24.9%	37 27.0%	136 100.0%
デパス	29 25.5%	28 24.7%	31 27.8%	25 22.0%	113 100.0%	29 25.4%	29 25.2%	32 27.4%	116 100.0%
リプル	26 25.0%	25 24.0%	28 27.7%	24 23.3%	102 100.0%	26 25.6%	27 26.0%	28 27.3%	103 100.0%
メインテート	28 27.9%	22 22.0%	29 29.7%	20 20.4%	99 100.0%	28 27.1%	25 24.0%	30 29.6%	102 100.0%
サアミオン	29 28.4%	23 22.9%	30 29.9%	19 18.9%	102 100.0%	27 29.5%	23 25.3%	27 29.5%	93 100.0%
タリオン	16 22.6%	10 14.7%	18 25.9%	26 36.8%	70 100.0%	18 20.3%	15 17.4%	22 24.7%	89 100.0%
オメプラゾン	15 24.9%	15 24.7%	17 28.4%	13 22.0%	59 100.0%	16 24.3%	17 25.9%	17 26.5%	65 100.0%
ガストローム	17 27.3%	14 22.8%	18 29.8%	12 20.1%	61 100.0%	16 27.2%	14 24.3%	16 27.9%	59 100.0%
テオドール	21 26.9%	18 23.4%	24 31.2%	14 18.5%	77 100.0%	16 27.1%	14 23.7%	19 31.8%	59 100.0%
ノイアート	15 26.3%	14 23.2%	18 30.6%	12 20.0%	59 100.0%	14 24.6%	15 25.9%	18 31.5%	57 100.0%
フルカリック	14 25.7%	13 24.1%	16 29.8%	11 20.4%	53 100.0%	14 25.9%	13 24.8%	15 27.9%	53 100.0%
ワクチン国内	17 11.9%	33 23.0%	80 56.4%	12 8.7%	142 100.0%	40 27.6%	28 19.3%	69 47.2%	146 100.0%
(内、インフルエンザ)	( 1) ( 2.1%)	(12) (18.5%)	(63) (99.4%)	( 10) ( 15.7%)	(63) (100.0%)	( 1) ( 1.5%)	(10) (17.5%)	(56) (99.5%)	(56) (100.0%)
(内、ミールピック)	(13) (21.4%)	(16) (26.7%)	(14) (23.2%)	(17) (28.6%)	(59) (100.0%)	(31) (46.8%)	(13) (19.2%)	(9) (14.1%)	(67) (100.0%)
ワクチン海外	3 14.0%	5 23.2%	8 38.7%	5 24.0%	19 100.0%	7 34.3%	4 20.8%	3 13.5%	20 100.0%
医療用医薬品	941 25.5%	856 23.2%	1,083 29.4%	806 21.9%	3,686 100.0%	961 25.6%	935 24.9%	1,069 28.4%	3,758 100.0%
一般用医薬品	15 26.2%	14 25.0%	14 24.5%	14 24.4%	56 100.0%	14 24.4%	17 29.8%	15 26.9%	57 100.0%
医薬品事業	956 25.5%	870 23.3%	1,096 29.3%	820 21.9%	3,742 100.0%	975 25.5%	952 25.0%	1,084 28.4%	3,815 100.0%
その他事業	73 23.8%	78 25.1%	75 24.4%	82 26.7%	309 100.0%	75 24.6%	76 25.0%	74 24.3%	303 100.0%
売上高合計	1,029 25.4%	948 23.4%	1,172 28.9%	902 22.3%	4,050 100.0%	1,049 25.5%	1,028 25.0%	1,157 28.1%	4,118 100.0%

(注) 各項目の下段は進捗率を表示

## 新製品開発状況（平成20年1月29日現在）

### 1. 国内開発状況 新規化合物

治験コード/製品名 (一般名)	薬剤分類 (予想適応症など)	開発段階	起源	備考
TA-8317 (フェンタニルクエン酸塩)	麻薬鎮痛剤 (癌性突出痛・口腔粘膜吸収剤)	Phase	米:セファロン	
MCC-847	ロイコトリエンD4受容体拮抗剤 (気管支喘息)	Phase	英:アストラゼネカ	
	(アレルギー性鼻炎)	Phase		
APTA-2217 (ロフルミラスト)	PDEIV阻害剤 (気管支喘息)	Phase /	スイス:ナイコメッド	共同開発 (スイス:ナイコメッド)
	(COPD)	Phase /		
FTY720 (フィンゴリモド塩酸塩)	スフィンゴシン1リン酸受容体作動剤 (多発性硬化症)	Phase	自社	共同開発 (ノバルティスファーマ) (三井製糖)
MP-513	DPPIV阻害剤 (2型糖尿病)	Phase	自社	
MP-424	NS3-4Aプロテアーゼ阻害剤 (C型慢性肝炎)	Phase	米:ヴァーテックス	(VX-950)
MP-214	D3/D2拮抗剤 (統合失調症)	Phase	ハンガリー: ゲデオンリヒター	(RGH-188)
MP-435	C5a拮抗剤 (関節リウマチ)	Phase	自社	
TA-6666	DPPIV阻害剤 (2型糖尿病)	Phase	自社	
CNTO148 (ゴリムマブ)	抗ヒトTNF モノクローナル抗体製剤 (関節リウマチ)	Phase	米:セントコア	共同開発 (ヤンセンファーマ)
TA-7284	SGLT2阻害剤 (糖尿病)	Phase	自社	

新製品開発状況（平成20年1月29日現在）

効能追加

治験コード/製品名 (一般名)	薬剤分類 (予想適応症など)	開発段階	起源	備考
ノイアート (乾燥濃縮人アンチトロンピン)	血液凝固阻止剤 (妊娠中毒症)	申請中 (1995年12月)	自社	共同開発 (CSL ベーリング)
レミケード (インフリキシマブ(遺伝子組換え))	抗ヒトTNF モノクローナル抗体製剤	申請中 (2007年9月)	米:セントコア	
	(関節リウマチ:用法・用量の変更)	Phase		
	(潰瘍性大腸炎)	Phase		
	(乾癬)	Phase		
献血ヴェノグロブリン - IH (ポリエチレングリコール処理人免疫グロブリン)	ヒト免疫グロブリンG	申請中 (1997年12月)	自社	
	(IgG 2欠乏症)	申請中 (2003年5月)		
	(多発性筋炎・皮膚筋炎*)	Phase		
	(全身性強皮症)	Phase		
ノバスタン (アルガトロバン)	抗トロンピン剤	申請中 (2007年9月)	自社	
	(ヘパリン起因性血小板減少症(HIT))			
静注用ヘプスリン IH	抗HBsヒト免疫グロブリン (肝移植後のHBV再感染予防)	申請中 (2006年3月)	自社	
アンブラーグ (塩酸サルボグレラート)	5HT2受容体拮抗剤 (脳梗塞再発予防)	Phase	自社	
ラジカット (エダラボン)	フリーラジカル消去剤 (筋萎縮性側索硬化症*)	Phase	自社	
バリキサ (バルガンシクロビル)	抗ウイルス剤 (移植)	Phase	スイス:ロシュ	
モディオダール (モダフィニル)	精神神経用剤 (閉塞性睡眠時無呼吸症候群)	Phase	米:セファロン	共同開発 (アルフレッサファーマ)
メインテート (ピソプロロール)	選択的β遮断剤 (慢性心不全)	Phase	独:メルク	
コレバイン (コレスチミド(JAN))	糖尿病改善作用 (2型糖尿病)	Phase	自社	
	リン吸収阻害作用 (高リン血症)	Phase		

\*: 希少疾病用医薬品指定

## 新製品開発状況（平成20年1月29日現在）

### 2. 海外開発状況

#### 新規化合物

治験コード/製品名 (一般名)	薬剤分類 (予想適応症など)	地域	開発段階	起源	備考
MP-146	尿毒症毒素吸着 (慢性腎臓病)	米国、欧州	Phase	クレハ	
MCI-196 (コレステラン(INN))	リン吸収阻害剤 (高リン血症)	米国、欧州	Phase	自社	
TA-6666	DPPIV阻害剤 (2型糖尿病)	米国	Phase	自社	
TA-5538	NK-1拮抗剤 (過活動膀胱)	欧州	Phase	自社	
MCC-135 (カルダレット)	心筋内カルシウム調節剤 (心筋梗塞)	米国、欧州	Phase	自社	
MCC-257	神経栄養因子賦活剤 (糖尿病性神経障害)	米国	Phase	自社	
TA-5493	p38阻害剤 (関節リウマチ、乾癬)	欧州	Phase	自社	
MCI-186 (エダラボン)	フリーラジカル消去剤 (脳梗塞急性期)	欧州	Phase	自社	
MP-513	DPPIV阻害剤 (2型糖尿病)	米国、欧州	Phase	自社	
GB-1057 (人血清アルブミン(遺伝子組換え))	遺伝子組換えヒト血清アルブミン (安定化剤)	米国	Phase	自社	

#### 効能追加

治験コード/製品名 (一般名)	薬剤分類 (予想適応症など)	地域	開発段階	起源	備考
リバスタン (アルガトロバン)	抗トロンピン剤 (ヘパリン起因性血小板減少症(HIT))	欧州	申請準備中	自社	
	(HIT患者での経皮的冠動脈形成術(PCI))	欧州	Phase		

## 新製品開発状況（平成20年1月29日現在）

### 3. 導出品の開発状況

治験コード/製品名 (一般名)	薬剤分類 (予想適応症など)	地域	開発段階	導出先
FTY720 (フィンゴリモド塩酸塩)	スフィンゴシン1リン酸受容体作動剤 (多発性硬化症)	米国、欧州	Phase	スイス:ノバルティス
MKC-242	セロトニン1A作動剤 (全般性不安障害 / 不眠症)	米国	Phase	米:メディシノバ
MCI-225	ノルアドレナリン取込み阻害 + セロトニン3阻害剤 (下痢型過敏性腸症候群)	米国	Phase	米:ダイノジェン
MKC-733	セロトニン3作動剤 (便秘型過敏性腸症候群)	米国	Phase	米:ダイノジェン
	(夜間性胃食道逆流症)	米国	Phase	
TA-1790 (アパナフィル)	PDEV阻害剤 (勃起不全)	米国	Phase	米:ヴィーヴァス
		韓国	Phase	韓:チョンウェイ
TA-2005 (カルモテロール)	長時間作用性 2刺激剤 (喘息、COPD)	欧州	Phase	伊:キエージー
T-0047 (フィラテグラスト)	細胞接着阻害剤[ 4 / 7 / 4 / 1阻害剤] (多発性硬化症)	欧州	Phase	英:グラクソ・スミスクライン
T-0128	I型DNAトポイソメラーゼ阻害剤 [DDS製剤:カンプトテシン誘導体] (悪性腫瘍)	欧州	Phase	伊:メナリーニ
TA-7284	SGLT2阻害剤 (糖尿病)	欧州、米国	Phase	米:ジョンソンアンドジョンソン
sTU-199 (テナトブラゾール)	プロトンポンプ阻害剤 (胃食道逆流症)	欧州	Phase	仏:ネグマ(シデム)
MCC-555 (ネトグリタゾン)	PPARガンマ作動剤 (2型糖尿病)	米国	Phase	米:パーレジェン
Y-39983	ROCK阻害剤 (緑内障)	日本	Phase	日:千寿製薬
MP-412	チロシinkinナーゼ阻害剤 (悪性腫瘍)	米国	Phase	米:アヴェオ
TT-138	ベータ3作動剤 (頻尿 / 尿失禁)	米国	Phase	米:メディシノバ

## 新製品開発状況（平成20年1月29日現在）

### 4. 平成20年3月期中間決算発表時点からの変更点

治験コード/製品名 (一般名)	薬剤分類 (予想適応症など)	前回発表時点	平成20年1月29日現在
レミケード (インフリキシマブ(遺伝子組換え))	抗ヒトTNF モノクローナル抗体製剤 (クローン病・維持療法)	申請中	承認
ノバスタン (アルガトロバン)	抗トロンピン剤 (脳血栓症急性期)	申請中(中国)	削除